Montpellier a. a. O. § 58.

Toulouse (Tardif, *Cout. de Toulouse* 1884, XIII. Jahrhundert): *et hoc dicimus et intelleximus de filiis non*

¹⁾ Ueber den Rechtszustand der *lex Wisigothorum* siehe Stobbe, *Beiträge* p. 11. 12. Die in derselben enthaltenen Rechtssätze stimmen vollständig mit der oben entwickelten Theorie der vermögensrechtlichen Selbständigkeit als des alleinigen Aufhebungsgrundes der väterlichen Gewalt; ausser der Stelle der *lex Wisig.* IV, 2, 13 kommt namentlich die *formula Wisigoth.* 34 in Betracht.

²⁾ In dem *commune stabilimentum Tolosae* (um 1300) wird die Heirat als das die Handlungsfähigkeit wesentlich beeinflussende Moment erwähnt: *Quod aliquis homo vel femina alicui hominis istius ville Tholose patrem habenti vel alicui alii in bailia existenti pecuniam non prestat, nec aliquid aliud cum pignore nec sine pignore nec cum fideiussore nec cum sacramento nec aliquo alio modo; sine consilio et voluntate patris vel sine consilio baviorum illius qui in bailia fuerit si ille qui patrem habet uxorem non habet nec habuit...*

emancipatis exhereditatis ratione matrimonii et de filiabus legitimis per patres non maritatis.

Andrerseits: Bordeaux (Archives de Bordeaux 1867 I, p. 287) 1205, Bestätigung 1295: quod postquam maritata fuerit aliqua cum terra et pecunia apud Burdegalem et ipsa et vir suus patati (1295: pactati) fuerint de maritagium, non liceat predictae post mortem patris sui redire ad divisionem paterne hereditatis cum aliis heredibus, si pater heredem masculinum reliquerit sed recepto maritaggio sit contenta¹⁾.

Riomo 1248 (arch. nat., trésor des chartes III, p. 62): Si pater dotaverit unam filiam suam vel plures filias suas, volumus quod sint contente illa dote vel illa portione sibi assignata, et nichil amplius possint petere a fratre vel a fratribus . . .²⁾

Wie weit nun der germanische Rechtsgedanke der vermögensrechtlichen Selbständigkeit als des Auflösungsgrundes der väterlichen Gewalt in Südfrankreich verwirklicht wurde, können wir nicht feststellen, denn der Einfluss des römischen Rechtes machte sich im Laufe der Jahrhunderte mehr und mehr geltend. Neben der Auflösung der väterlichen Gewalt durch rechtsförmlichen Akt³⁾ liess man diejenige durch Heirat

¹⁾ Vgl. die coutume de Bordeaux (in den Cout. du ressort du Parl. de Guyenne, Bordeaux 1768 Bd. I) 76: que quant lo payre a maridat la filha et la marida dedens la cyptat o defora, si dedans la cyptat apres ne deu estar recebuda a partir los bens paternaus ab los filhs mascles deu medis payre ni deven succedir en defrach apres la mort de aucun deus dits frayres o filhs; empero aux bens de la mayre hen den succedir sy no que aya quitat. Mais sies fora le Bordeū era deū estre recebuda a la partida per que retribuissqua so que aura deu payre o nos diu hom merevilhar; quær es en outra maneyra dedens la cyptat que defora.